2016 年 11 月 30 日

報道関係者各位

株式会社タイトー

 株式会社タイトー（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：石井 光一、以下タイトー）

は、「Facebook」が新たに展開する「Instant Games」向けに、『スペースインベーダー』と

『アルカノイド』を本日より配信開始いたしましたのでお知らせいたします。

 「Facebook」は世界中で最も利用者が多く、17 億人を超えるユーザーを持つ SNS（ソ

ーシャル・ネットワーキング・サービス）であり、メッセージアプリ「Messenger」は世界

中で 10 億人以上に利用されています。

日本のビデオゲーム文化の原点であり、今年 5 月に米ニューヨーク州にある The Strong

NATIONAL MUSEUM OF PLAY（米国立ストロング遊戯博物館）※１においてビデオゲーム

の殿堂入りを果たした『スペースインベーダー』と、発表当時、社会現象を引き起こし誰

もが夢中になった『アルカノイド』を「Instant Games」にて利用可能とすることで、昭和

の時代から平成の現在に至るまで、長きにわたり数多くのファンの皆様から支持を得てき

たゲーム史に残る不朽の名作である両タイトルを、より多くのお客様に、いつでもどこで

も手軽に遊んでいただくことができます。

※1：ストロング遊戯博物館は、電子ゲームの歴史国際センター及び世界ビデオゲームの殿堂設置拠点

Facebook が Messenger で新たに展開する

「Instant Games」の

第一弾タイトルとして、不朽の名作

『スペースインベーダー』『アルカノイド』配信開始！

タイトーでは、これまでにも様々なプラットフォームやマーケットにゲームの提供を行

ってまいりました。今回、多くのプラットフォームで人気のある『スペースインベーダ

ー』と『アルカノイド』を「Instant Games」で提供することにより、70 年代、80 年代

当時夢中になって遊んでいただいたお客様、そしてまだプレイされたことのないお客

様など、全世界に向けて『スペースインベーダー』、『アルカノイド』の魅力をお

届けしてまいります。

タイトーは、今後もワールドワイドでの展開を視野に入れ、各プラットフォームの特性

に合わせたゲームを展開し、スマートフォンやタブレット端末でお楽しみいただけるオリ

ジナリティあふれるゲームを、世界中のお客様に提供するべく進化してまいりますので、

どうぞご期待ください。

【Instant Games とは】

「Facebook」が提供する新機能で、「Messenger」と「Facebook ニュースフィード」上

で手軽にゲームを遊ぶことができます。ネイティブゲームのように大容量のデータをダウ

ンロードする必要もなく、空いた時間などにいつでもすぐにゲームを楽しむことができま

す。さらに「Facebook」上の友だちとゲームのスコアを共有し、互いのハイスコアを競い

合うといった楽しみ方も可能となります。

【スペースインベーダーについて】

『スペースインベーダー』は、タイトーが 1978 年に企画・開発・販売し、世界的にブー

ムを巻き起こした業務用ゲーム機です。タイトーのコーポレート・キャラクターであり、

登場するキャラクターは現在も国内外を問わず幅広いジャンルにライセンシングされ、多

方面で積極的に展開しております。The Museum of Modern Art (MoMA)での収蔵やハイクラ

スのファッションブランドともコラボレーションし、今もなお世界中で愛され続けていま

す。

 タイトーは、国内及びその他の地域における『スペースインベーダー』及びそのキャラ

クターに関する著作権及び商標権を含む知的財産権の唯一の権利者として、今後も積極的

に展開を進めてまいります。

【アルカノイドについて】

『アルカノイド』は、タイトーが1986年に企画・開発・販売し、第2次ブロック崩しブー

ムを作り大ヒットした業務用ゲームです。提供開始から今年で30週年を迎えた現在でも、

様々な最新プラットフォーム上で展開しております。

 タイトーは、国内及びその他の地域における『アルカノイド』に関する著作権及び商標

権を含む知的財産権の唯一の権利者として、今後も積極的に展開を進めてまいります。

【スペースインベーダータイトル詳細】

タイトル SPACE INVADERS

配信開始日 2016 年 11 月 30 日（太平洋標準時は 29 日）

サービス地域 全世界（一部地域を除く）

料金 無料

コピーライト表記 (C) TAITO CORPORATION 1978, 2016 ALL RIGHTS RESERVED.

※iOS8 以降、Android5+、Facebook モバイルアプリの最新バージョンが必要です。

【アルカノイドタイトル詳細】

タイトル ARKANOID

配信開始日 2016 年 11 月 30 日（太平洋標準時は 29 日）

サービス地域 全世界（一部地域を除く）

料金 無料

コピーライト表記 (C) TAITO CORPORATION 1986, 2016ALL RIGHTS RESERVED.

※iOS8 以降、Android5+、Facebook モバイルアプリの最新バージョンが必要です。

【関連 URL】

○タイトーWEB サイト ：http://www.taito.co.jp/

○タイトーApps 公式 Twitter ：http://twitter.com/TAITO_Apps

○タイトーApps 公式 FaceBook：http://www.facebook.com/TAITO.Apps

【商標】
※TAITO、TAITO ロゴおよび『スペースインベーダー』、『アルカノイド』は、日本およびその他の国にお

ける株式会社タイトーの商標または登録商標です。

※その他、記載されている会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。

http://www.taito.co.jp/
http://twitter.com/TAITO_Apps
http://www.facebook.com/TAITO.Apps